
1. Spendenzufluss des Geschäftsjahres

a. Spenden*

b. Patenschaften In- und Ausland

c. Nachlässe

d. Stiftungserträge

e. + Erträge aus dem Verbrauch von in Vorjahren zugeflossenen nicht zweckgebundenen Spenden

f.	 – noch nicht verbrauchter nicht zweckgebundener Spendenzufluss des Geschäftsjahres	

g. + Erträge aus dem Verbrauch von in Vorjahren zugeflossenen zweckgebundenen Spenden

h.	 – noch nicht verbrauchter zweckgebundener Spendenzufluss des Geschäftsjahres

Ertrag aus dem Spendenverbrauch des Geschäftsjahres	

2. Öffentliche Mittel**

3. Sonstige Erlöse***

4. Sonstige betriebliche Erträge****

5. Aufwendungen für ausländische und inländische Einrichtungen 

a. Auslandsaufwendungen

b. Betreuungskosten und Wirtschaftsgeld für Familien

6. Sonstige Aufwendungen für bezogene Leistungen

7. Personalaufwand

a. Löhne und Gehälter

b. 	�Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung

(davon für Altersversorgung € 10.524.211,58; Vorjahr € 9.956.514,80)

8. 	�Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen

9. Sonstige betriebliche Aufwendungen

10.	Erträge aus Beteiligungen und Zuschreibungen auf Finanzanlagen

11.	�Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens

12.	�Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 

(davon Zinsen und ähnliche Erträge aus verbundenen Unternehmen € 250.000,00; Vorjahr € 250.000,00)

13.	�Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere zur Erfüllung

der ATZ-Verpflichtungen

14. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

16. Ergebnis nach Steuern

17. Sonstige Steuern

18. Jahresergebnis

19.	Entnahme aus den zweckgebundenen Rücklagen

20.	Einstellung in zweckgebundene und freie Rücklagen

21.	Veränderung des Vereinskapitals

2020
in Euro

77.368.910,38
23.467.014,53
75.225.039,23

7.505.070,62

183.566.034,76

7.332.001,62
-20.011.181,30

-12.679.179,68

10.878.396,47
-12.235.905,22

169.529.346,33

182.835.655,88

10.806.155,28

14.549.131,22

-49.718.608,49
-12.437.421,31

-62.156.029,80

-2.390.912,06

-181.202.596,72 

-49.756.268,56

-230.958.865,28

-13.815.050,36

-69.226.177,51

236.663,60

1.827.725,31

689.516,68

-1.067.454,10

-394.719,83

-269.177,48

195.807,88

-195.807,88

0,00

0,00

0,00

0,00

2019
in Euro

66.885.983,87
23.065.447,87
78.167.292,22

6.476.347,31

174.595.071,27

6.781.908,42
-28.892.891,12

-22.110.982,70

10.533.603,50
-11.472.607,95

151.545.084,12

175.059.749,56

12.606.858,66

10.410.137,31

-37.890.058,83
-13.772.513,28

-51.662.572,11

-3.092.959,60

-166.128.337,94 

-47.651.668,08

-213.780.006,02

-13.595.370,54

-70.074.769,60

906.138,56

2.889.612,17

400.700,79

-394.485,38

-749.442,36

-293.782,50

174.893,06

-174.893,06

0,00

0,00

0,00

0,00

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2020
Gesamtkostenverfahren

* davon Sachspenden € 1.310.066,99 (Vorjahr € 1.717.189,20)
**	 davon Zuschüsse € 68.884.375,80 (Vorjahr € 64.481.812,16)	

***	 davon Bußgelder € 637.859,36 (Vorjahr € 717.244,63)		
****	 davon ordentliche Mitgliedsbeiträge € 44.601,24 (Vorjahr € 47.934,19) 
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1. Ideelle Tätigkeit	 			 

	 a)	 Erträge aus dem ideellen Bereich				  

		  Zahlungsströme aus dem ideellen Bereich	

		  (a) Spenden*

		  (b) Patenschaften In- und Ausland

		  (c) Nachlässe 

		  (d) Stiftungserträge

		  Spendenzufluss des Geschäftsjahres	

		  (e) + Erträge aus dem Verbrauch von in Vorjahren zugeflossenen nicht zweckgebundenen Spenden

		  (f)	– noch nicht verbrauchter nicht zweckgebundener Spendenzufluss des Geschäftsjahres

				  

		  (g)	+ Erträge aus dem Verbrauch von in Vorjahren zugeflossenen zweckgebundenen Spenden

		  (h) – noch nicht verbrauchter zweckgebundener Spendenzufluss des Geschäftsjahres

				  

	 (1)	Ertrag aus dem Spendenverbrauch des Geschäftsjahres	

	 (2)	Öffentliche Mittel**	

	 (3)	übrige Erträge***	 		

							     

	 b)	Aufwendungen für Projektförderung		

	 (1)	Aufwendungen für inländische SOS-Kinderdorfprojekte/-einrichtungen	

		  a)	Personalaufwand

		  b)	Wirtschaftsgelder und Betreuungskosten

		  c)	Abschreibungen

		  d)	Instandhaltungen

		  e)	übrige Projektaufwendungen

 

	 (2)	Aufwendungen für ausländische SOS-Kinderdorfprojekte/-einrichtungen	

		  a)	Unterhaltskosten

		  b)	Baukosten

		  c)	Weiterleitung Patengelder

		  d)	Weiterleitung Nothilfespenden

				  

								      

	

	 c)	Aufwendungen für Projektbegleitung		

	 d)	Werbung und Öffentlichkeitsarbeit				  

	 e)	Verwaltungskosten					   

	 Ergebnis aus ideeller Tätigkeit			 

				  

2.	Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen	 		   

	 a)	 Sonstige betriebliche Erträge		

	 b)	Sonstige betriebliche Aufwendungen	 	

	 Ergebnis aus sonst. betriebl. Erträgen und Aufwendungen	 		

			 

3.	Vermögensverwaltung/Sponsoring	 		

	 a)	 Erträge aus Vermögensverw. Sachanlagen/Sponsoring		

	 b)	Aufwend. für Vermögensverw. Sachanlagen/Sponsoring		

		  Zwischensumme Vermögensverw. Sachanlagen/Sponsoring	 	

	 c)	 Erträge aus Vermögensverw. Finanzanlagen		

	 d)	Aufwendungen für Vermögensverw. Finanzanlagen		

		  Zwischensumme Vermögensverw. Finanzanlagen		

	 Ergebnis aus Vermögensverwaltung/Sponsoring	 		

				  

4.	Wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb			 

	 a)	 Erträge aus dem wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb		

	 b)	Aufwendungen für den wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb

	 Ergebnis aus dem wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb			 

				  

5.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			

6.	Ergebnis nach Steuern	 					   
7.	Sonstige Steuern			 
8.	Jahresergebnis			 
9.	Entnahme aus den zweckgebundenen Rücklagen			 
10.	Einstellung in zweckgebundene und freie Rücklagen			 
11.	Veränderung des Vereinskapitals			 

2020 
in Euro

77.368.910,38
23.467.014,53
75.225.039,23

7.505.070,62

183.566.034,76
7.332.001,62

-20.011.181,30
-12.679.179,68
10.878.396,47

-12.235.905,22

169.529.346,33
182.835.655,88

12.379.687,94
364.744.690,15

-207.077.732,80
-12.437.421,31
-12.704.537,63

-6.906.597,30
-22.631.572,99

-261.757.862,03

-30.125.707,05
-894.254,00

-18.648.647,44
-50.000,00

-49.718.608,49
-311.476.470,52

-14.323.079,19
-28.837.975,48
-12.353.602,93

-2.246.437,97

4.142.780,18

-287.106,28
3.855.673,90

 
6.792.627,56

-9.782.387,02

-2.989.759,46
3.594.052,47

-2.228.555,90
1.365.496,57

-1.624.262,89

1.200.043,94
-720.031,62

480.012,32

-269.177,48

195.807,88
-195.807,88

0,00
0,00
0,00

0,00

2019 
in Euro

66.885.983,87
23.065.447,87
78.167.292,22

6.476.347,31

174.595.071,27
6.781.908,42

-28.892.891,12
-22.110.982,70
10.533.603,50

-11.472.607,95

151.545.084,12
175.059.749,56

10.385.363,17
336.990.196,85

-191.867.041,54
-13.772.513,28
-12.129.904,07

-7.711.304,98
-27.551.863,33

-253.032.627,20

-18.379.970,80
-1.036.490,00

-18.423.598,08
-49.999,95

-37.890.058,83
-290.922.686,03

-14.004.190,16
-29.688.493,60
-12.141.131,47

-9.766.304,41

3.213.127,38
-71.243,75

3.141.883,63

 
7.474.554,90

-3.582.372,05

3.892.182,85
4.762.524,57

-1.807.542,64
2.954.981,93
6.847.164,78

1.377.877,47
-1.131.945,91

245.931,56

-293.782,50

174.893,06
-174.893,06

0,00
0,00
0,00

0,00

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr  
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2020 
Umsatzkostenverfahren

*	 davon Sachspenden € 1.310.066,99 (Vorjahr € 1.717.189,20)	
**	 davon Zuschüsse € 68.884.375.80 (Vorjahr € 64.481.812,16)		
	

***	 davon Bußgelder € 637.859,36 (Vorjahr € 717.244,63)		
	 sowie ordentliche Mitgliedsbeiträge € 44.601,24 (Vorjahr € 47.934,19)	
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A.		 Anlagevermögen	 	

	 I.	 Immaterielle Vermögensgegenstände	

		�  Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche  

Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		

			 

		  II.	 Sachanlagen	

			   1. �Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten 

auf fremden Grundstücken

			   2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung

			   3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

			 

			 

		  III.	Finanzanlagen	

			   1. Anteile an verbundenen Unternehmen

			   2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen

			   3. Beteiligungen

			   4. Wertpapiere des Anlagevermögens

			   5. Sonstige Ausleihungen

			 

			 

B.	 	Umlaufvermögen	 	

		  I.	 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	

			   1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

			   2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen

			   3. Sonstige Vermögensgegenstände

			 

		   

		  II.	 Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten	

	  

		

	

C.	 Rechnungsabgrenzungsposten		

			 

D.	� Aktiver Unterschiedsbetrag aus der  
Vermögensverrechnung		

31.12.2020 
in Euro

 
 

3.922.514,01

 
 

253.840.172,43

15.265.501,11
28.052.334,55

297.158.008,09

6.887.327,03
5.000.000,00

50.000,00
194.977.997,88

71.228,20
206.986.553,11
508.067.075,21

18.962.076,73
1.301.220,08
9.320.501,33

29.583.798,14

90.426.337,72

120.010.135,86

1.127.405,02

 

915.520,82

630.120.136,91

31.12.2019 
in Euro

 
 

4.517.149,24

 
 

253.745.261,53

15.947.566,11
12.105.470,41

281.798.298,05

6.887.327,03
5.000.000,00

50.000,00
200.580.416,58

59.599,63
212.577.343,24
498.892.790,53

19.333.210,35
1.002.277,72
7.268.262,14

27.603.750,21

79.541.017,16

107.144.767,37

643.947,52

 

721.506,82

607.403.012,24

Bilanz zum 31. Dezember 2020 
Aktiva
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A.		 Eigenkapital	
		  I.	 Vereinskapital

II. Zweckgebundene Rücklagen

Betriebsmittelreserve

Stand zu Beginn der Rechnungsperiode

			  Entnahme	

			  Stand zum Ende der Rechnungsperiode	

III. Freie Rücklagen

Stand zu Beginn der Rechnungsperiode

			  Einstellung		

			  Stand zum Ende der Rechnungsperiode

B.		 Längerfristig gebundene Spenden	

C.	� Noch nicht verbrauchte Spendenmittel 

D.	 Rückstellungen	
I.	 Steuerrückstellungen		

II. Instandhaltung von SOS-Einrichtungen

III. Sonstige Rückstellungen

E.		 Verbindlichkeiten
I.	 Leibrentenverpflichtungen		

(davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 623.923,07; Vorjahr € 633.867,64;		

davon mit einer Restlaufzeit von über einem Jahr € 850.952,13; Vorjahr € 963.027,22)

II. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

(davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 8.074.857,97; Vorjahr € 11.086.893,67)

III.	Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

(davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 1.200.000,00; Vorjahr € 738.818,37)

IV. Sonstige Verbindlichkeiten		

(davon noch nicht verwendete zweckgeb. Spenden € 14.539.863,60; Vorjahr € 13.111.473,03

davon aus Steuern € 2.237.853,10; Vorjahr € 2.532.962,64;		

davon im Rahmen der sozialen Sicherheit € 0,00; Vorjahr € 901.461,10;			

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 19.301.674,49; Vorjahr € 18.567.504,25)

F.		 Rechnungsabgrenzungsposten

31.12.2020
in Euro

237.624.252,65

11.459.245,82
-10.834.438,52

624.807,30

70.290.000,00
0,00

70.290.000,00
308.539.059,95

103.097.033,52

141.018.124,94

7.773,00
15.536.909,54
29.964.415,85
45.509.098,39

1.503.000,20

8.074.857,97

1.200.000,00

19.302.017,66

30.079.875,83

1.876.944,28

630.120.136,91

31.12.2019
in Euro

237.624.252,65

26.694.661,68
-15.235.415,86
11.459.245,82

70.290.000,00
0,00

70.290.000,00
319.373.498,47

99.594.596,62

121.006.943,64

14.143,95
8.499.395,77

25.411.219,28
33.924.759,00

1.596.894,86

11.086.893,67

738.818,37

18.567.504,25

31.990.111,15

1.513.103,36

607.403.012,24

Bilanz zum 31. Dezember 2020
Passiva
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